



Bilag 2

Koncept for Årets Fællesskabspris 2022

28. januar 2022

Formål og baggrund

Årets Fællesskabspris er en hyldest til og fejring af de frivillige fællesskaber, som gør en forskel for københavnernes sundhed og de ældres livskvalitet.

Sagsnummer
2021-0410121

Dokumentnummer
2021-0410121-4

Samtidig skaber Årets Fællesskabspris også opmærksomhed om værdien af samarbejde mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen/Københavns Kommune og civilsamfundet generelt.

Processen for indstilling og udvælgelse af vinderne

Under Årets Fællesskabspris skal der i 2022 uddeles hhv. en borgerpris og en jurypris.

Via www.faellesskabsprisen.kk.dk er det muligt for alle borgere både at indstille og siden stemme på kandidater til priserne.

Fra primo marts til ultimo april 2022 er hjemmesiden åben for, at alle kan indstille kandidater til Årets Fællesskabspris. De foregående år er der kommet ca. 12-15 indstillinger. I forbindelse med indstillingsperioden gennemføres en informationskampagne, som opfordrer de frivillige fællesskaber, foreninger og organisationer i København såvel som borgerne til at indstille kandidater til prisen.

Bedømmelsesudvalget træder sammen og udvælger 6 af de indstillede kandidater, som de mener er der bedst egnede til at modtage en af priserne under Årets Fællesskabspris.

Fra primo juli til ultimo august 2022 åbner hjemmesiden igen for, at alle borgere kan stemme på de seks finalister, som bedømmelsesudvalget har udpeget.

Den finalist, som får flest stemmer fra borgerne via hjemmesiden nomineres til borgerprisen, men resultatet af afstemningen holdes dog fortroligt frem til selve prisuddelingen. Kun bedømmelsesudvalget får oplyst resultatet af afstemningen om borgerprisen.

Center for Omsorg og
Rehabilitering
Afdeling for Ældrelev
Sjællandsgade 40
2200 København N

EAN-nummer
5798009290403

Bedømmelsesudvalget udvælger herefter vinderen af juryprisen blandt de resterende fem finalister.

Vinderne af de to priser kåres på baggrund af følgende kriterier, som bedømmelsesudvalgets arbejde tager udgangspunkt i:

- *Det frivillige fællesskab viser nye veje – til samarbejde på tværs*
- *Det frivillige fællesskab har skabt en værdi for alle parter*
- *Det frivillige fællesskab får borgernes ressourcer i spil*
- *Det frivillige fællesskab understøtter borgernes frihed, tryghed og deltagelse*

Vinderne af de to priser hemmeligholdes for offentligheden indtil de afsløres ved selve prisfesten den sidste fredag i september.

Film om finalister

I maj-juni 2022 produceres der film om de seks finalister, som bedømmelsesudvalget udpeger. Filmene bruges på hjemmesiden for den offentlige afstemning, til at understøtte borgerne i at vælge, hvem de ønsker at stemme på.

Prisfest den 30. september 2022

Prisoverrækkelsen afholdes altid på den nationale frivillighedsdag, som i 2022 er den 30. september. Sundheds- og Omsorgsudvalgets medlemmer inviteres til arrangementet. Borgmesteren åbner prisuddelingsfesten med en tale. Selve uddelingen af de to priser foretages af hhv. borgmesteren og Sundheds- og Omsorgsudvalgets andet medlem af bedømmelsesudvalget.

Derudover består programmet af fremvisning af de 6 film om finalisterne samt en række korte motiverende oplæg for deltagerne, som i hovedreglen selv er frivillige. Sammensætningen af programmet er baseret på de tidligere års erfaringer, som viser, at kombinationen af film, oplæg og selve uddelingen af priserne fungerer godt ift. at tjene arrangementets overordnede formål, nemlig at anerkende og hylde de frivillige kræfter på sundheds- og ældreområdet i Københavns Kommune.

Arrangementet tilpasses efter de - på tidspunktet gældende - restriktioner ift. COVID-19 og afvikles i september uanset om det bliver fysisk, digitalt eller en kombination af de to former.

Økonomi

Årets Fællesskabspris er finansieret af Sundheds- og Omsorgsforvaltningens ensomhedsindsats "Ekstra ensomhedsindsats i samarbejde med ældreklubber mv.", hvor der samlet set er afsat 200.000 kr. til event, materialer og kommunikation. Dertil er 50.000 kr.

afsat til den samlede præmiesum til de to priser, som fordeles ligeligt mellem de to vindere med anvendelse til at videreudvikle det frivillige fællesskab.

Sidste års vindere

I 2021 gik priserne under Årets Fællesskabspris til Elderlearn og ældreklubben på Kofoeds Skole, Kofoed +65:

Elderlearn er et fællesskabskoncept i form af et socialøkonomisk anpartsselskab, som specialiserer sig i at matche sprogstuderende udlændinge med ældre danskere for, at førstnævnte kan lære dansk. Matchet skaber gensidigt udbytte – den ældre borger får mulighed for at bidrage som frivillig med sine sprogkunderskab i dansk og viden om dansk kultur, mens den sprogstuderende får trænet sine sprogkunderskab og indgår i relationer, hvor han/hun bidrager til at forebygge ensomhed hos ældre. Indsatsen er således baseret på dobbelt frivillighed - hvor begge parter er givere og modtagere. At hjælpe andre skaber højere selvværd, større glæde i hverdagen og er med til at nedbryde ensomhed. På den måde arbejder Elderlearn for at bekæmpe ensomhed blandt ældre ved at skabe gensidigt givende relationer mellem to voksende grupper i samfundet: Ældre og udlændinge. Elderlearns arbejde med at matche sprogstuderende og ældre i København drives i samarbejde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

Kofoed 65+ er en selvstændig forening dannet af tidligere elever fra Kofoeds Skole; et sted, hvor arbejdsledige og socialt udsatte mennesker kan få støtte og tilbud om en aktiv hverdag. Målgruppen for Kofoed 65+ afspejler dette fokus, og foreningen består af en gruppe folkepensionister fra alle samfundslag, som gør tilværelsen god og indholdsrig for hinanden ved forsat at udbygge det sociale netværk for ældre omkring faciliteterne på Kofoeds Skole. Foreningen har ca. 120 medlemmer bosiddende i København og ca. 25, der bor uden for kommunen. Konkret mødes de om en lang række forskellige aktiviteter fra dans og gymnastik, sprog- og IT-undervisning til fællessang, håndarbejde og malerhold. Fællesskabet har også en spiseklub én gang om måneden og et aktivt turudvalg, der arrangerer cykel/gå/kunstture med mere. Der er flere, som har fundet sammen efter "skoletid" og dannet netværk, og foreningen håber på, at endnu flere følger efter, så færre føler sig alene eller ensomme. Kofoed 65+ drives i samarbejde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

Der kan ses film om alle indstillede fællesskaber til Årets Fællesskabspris i 2021 på www.faellesskabsprisen.kk.dk.